
 POLIZIA MUNICIPALE  

  UNIONE MUGELLO 
Comuni 

Barberino di Mugello – Borgo San Lorenzo – Dicomano – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio 

 
ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 565 
 
 
 

ORDINANZA DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI - POLIZIA LOCALE 
UFFICIO DISTRETTO SCARPERIA E SAN PIERO 

 
N. 555 DEL 15-07-2025 

 
 
 

Oggetto: DIVIETO DI TRANSITO A TUTTI I VEICOLI IN PIAZZA DELLA 
LIBERTA' PER AREA DI CANTIERE 

 
 
 
 
 

                     IL  COMANDANTE  DELLA STRUTTURA UNICA DI POLIZIA LOCALE 
 
VISTO Il D.Lgs  30/4/1992 n. 285  - Codice della Strada -; 
VISTO il D.P.R. 16/12/1992 n. 495 – Regolamento d’esecuzione del codice della Strada; 
VISTO il D.Lgs 15/11/1993 n.  507; 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali ed in particolare 
l’art. 107 che disciplina le funzioni e le competenze dei Dirigenti; 
VISTO il vigente Statuto approvato con Delibera del Consiglio dell’Unione Mugello n. 37 del 
05/10/2023; 
VISTO il Regolamento degli Uffici e Servizi dell’Unione dei Comuni del Mugello, approvato con 
delibera di Giunta n. 40 del 14/5/2014; 
PREMESSO che con deliberazione del Consiglio dell'Unione Mugello n. 45 del 30/12/2014 è stato 
approvato il nuovo piano gestionale della funzione fondamentale Polizia Locale e Amministrativa 
conferita dai Comuni di Barberino di Mugello, Borgo San Lorenzo, Dicomano, Marradi, Palazzuolo Sul 
Senio, Scarperia e San Piero Vicchio; 
VISTO il Decreto del Presidente n° 15 del 23/06/2025 con il quale sono stati nominati il Comandante e 
il Vice Comandante della struttura unica di Polizia Locale ed i Comandanti dei Distretti dell’Unione 
Mugello di Barberino di Mugello, Borgo San Lorenzo – Marradi - Palazzuolo Sul Senio, Scarperia e San 
Piero, Vicchio – Dicomano per il periodo 01/07/2025 - 31/12/2025; 
; 
VISTA la Determinazione n. 231 del 20/12/2024 del Settore Affari Generali, (R.G. n. 11) con la quale 
viene conferita, ai Comandanti della Polizia Locale, individuati con il suddetto Decreto del Presidente, 
l’incarico di Posizione Organizzativa di Responsabile di Distretto di P.M. per l’anno 2025; 
VISTA la concessione n. 28/2025 di occupazione temporanea di suolo pubblico rilasciata da questo 
ufficio in data 08/07/2025 



Ordinanza SERVIZIO AFFARI GENERALI - POLIZIA LOCALE n.555 del 15-07-2025 UNIONE MONTANA 
DEI COMUNI DEL MUGELLO 

 
Pag. 2 

 

VISTA la richiesta del 07/07/2025 dal sig. Cigna Antonio nato a Firenze  il 05/04/1962, in qualità di 
parroco pro-tempore della Parrocchia di Scarperia-Fagna-S.Agata, con sede in Scarperia e san Piero via 
San martino, 28 C.F. 90001480483 con la quale richiede l’emissione di un’ordinanza di divieto di 
transito in piazza della Libertà,  nel tratto compreso tra via della Pieve e la zona pedonale di 
piazza della Libertà dal giorno 16/07/2025 al giorno 31/10/2025 con orario 00:00-24:00 per 
consentire lo spazio di manovra ai mezzi necessari al cantiere; 

CONSIDERATO che per l’esecuzione dei lavori si rende necessario ed indispensabile l’istituzione di 
divieti, obblighi e/o limitazioni alla circolazione veicolare, in aderenza quanto avanzato dal richiedente, 
fermo restando per quest’ultimo l’obbligo di conseguire ogni ed eventuale atto autorizzativo o di 
assenso    ad eseguire i lavori ; 
 

ORDINA 
 

1. E’ VIETATO IL TRANSITO A TUTTI I VEICOLI in piazza della Libertà,  nel tratto compreso 
tra via della Pieve e la zona pedonale di piazza della Libertà dal giorno 16/07/2025 al giorno 
31/10/2025 con orario 00:00-24:00; 

2. E’ VIETATO IL TRANSITO a tutti gli autocarri in via della Pieve, nel tratto compreso tra piazza 
della Libertà e via Montepoli. Dal giorno 16/07/2025 al 31/10/2025 con orario 00:00 -24:00 
 

3. LE SEGUENTI PRESCRIZIONI a carico del richiedente il presente provvedimento (Sig. Cigna 
Antonio in premessa individuato):  

a) Dovrà essere data ampia e preventiva informazione ai residenti nell’area interessata dalla 
prescrizione della chiusura al transito veicolare di piazza della Libertà; 

b) Dovrà essere installata la segnaletica stradale sufficiente e necessaria ad indicare le 
prescrizioni e  di cui al/ai precedente/i punto/i n° 1   in conformità con le norme sulla 
circolazione stradale e in particolare con il D.Lgs. n° 285/92 – Codice della Strada. La 
segnaletica stradale di divieto di transito dovrà essere integrata con apposite transenne  
posizionate all’inizio della prescrizione; 

c) Qualora dovessero emergere contrasti e/o incongruenze tra la segnaletica temporanea di 
cantiere e la segnaletica stradale verticale permanente eventualmente presente nel tratto di 
strada a cui si riferisce il presente atto, così come previsto dall’articolo 30 comma  5° del 
D.P.R. n° 495/1992, si dovrà procedere ad oscurare la segnaletica permanente per il periodo 
di  durata dei lavori;     

d) Dovrà essere installata la segnaletica stradale sufficiente e necessaria di PREAVVISO DI 
STRADA CHIUSA AL TRANSITO VEICOLARE davanti al nc. 9 di piazza della 
Libertà. INDICANDO AL CONTEMPO IL PERCORSO ALTERNATIVO E 
L’OBBLIGO AGLI AUTOCARRI DI TRANSITARE SU VIA DI MOTACCIANICO;  

e) Qualora dovessero emergere contrasti e/o incongruenze tra la segnaletica temporanea di 
cantiere e la segnaletica stradale verticale permanente eventualmente presente nel tratto di 
strada a cui si riferisce il presente atto, così come previsto dall’articolo 30 comma 5° del 
D.P.R. n° 495/1992, si dovrà procedere ad oscurare la segnaletica permanente per il periodo 
di durata dei lavori;     

f) Dovrà essere installata la segnaletica stradale sufficiente e necessaria ad indicare la presenza 
del cantiere stradale, in conformità con le norme sulla circolazione stradale e in particolare 
con il D.Lgs. n° 285/92 – Codice della Strada e con il Decreto 10/7/2002 del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti (Disciplinare Tecnico degli schemi segnaletici differenziati per 
categoria di strada da adottare per il segnalamento temporaneo); 

g) Dovranno essere attuati tutti quegli interventi che dovessero rendersi necessari per l’agibilità 
e la sicurezza della circolazione stradale di veicoli e pedoni; 



Ordinanza SERVIZIO AFFARI GENERALI - POLIZIA LOCALE n.555 del 15-07-2025 UNIONE MONTANA 
DEI COMUNI DEL MUGELLO 

 
Pag. 3 

 

h)    Dovranno essere seguite ed attuate le indicazioni di questo Comando di Polizia Municipale 
qualora dovessero rendersi necessarie per agevolare la circolazione stradale. 

i)    Al termine delle attività dovranno essere ripristinate le precedenti condizioni di viabilità 
stradale. 

 
INFORMA 

 
Dell’obbligo a carico dei soggetti aventi titolo di conseguire preventivamente ogni atto 
abilitativo/autorizzativo necessario ad eseguire l’intervento. 
 

AVVERTE 
 
Che responsabile del procedimento ai sensi della legge n.  241/1990 è il sottoscritto, il Comandante della 
struttura unica di Polizia Locale; 
Che in caso di inosservanza saranno applicate le sanzioni previste dal cds; 
Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso Ministero delle Infrastrutture e Trasporti e 
della Mobilità sostenibili, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs n. 285/1992, con le formalità 
stabilite dall’art.74 del D.P.R n. 495 del 16/12/1992. Il termine decorre dalla data di pubblicazione o 
dalla data dell’apposizione della segnaletica stradale. 
 

DISPONE 
 
 LA TRASMISSIONE della presente: 
 

o Al richiedente, per competenza; 
o Al Settore Lavori Pubblici, per opportuna conoscenza; 
o All’Ufficio Segreteria, per la pubblicizzazione; 
o Alla Stazione Carabinieri di San Piero, per opportuna conoscenza; 
o  Alla Misericordia di San Piero, per opportuna conoscenza; 
o Alla ASL 10 – Servizi di Guardia Medica, per opportuna conoscenza; 
o Al Firenze Soccorso 118 Firenze, per opportuna conoscenza; 
o Al Comando Vigili del Fuoco, distaccamento di Borgo San Lorenzo per opportuna 

conoscenza. 
o Alia per opportuna conoscenza 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 IL COMANDANTE DEL DISTRETTO 
 BAMBI MARCO 
 


